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1.인적자원 운용 126,901 130,088 -3,187

1.기타 교직원보수 95,511 98,188 -2,677

1.교직원대체인건비 95,511 98,188 -2,677

1.[초]직원대체인건비 1,034 1,034 0

1.기간제직원인건비 934 934 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 29,672 29,924 -252

1.기간제교원인건비 29,672 29,924 -252 기간제영양교사4대보험 : 33,000원*1명= 33,000

기간제영양교사 인건비 : -285,000원*1명= -285,000

3.[유]유치원 계약제교원인건비 64,805 67,230 -2,425

1.기간제교원인건비 59,302 60,793 -1,491
유치원방과후시간제기간제교사 인건비 : 

-2,616,000원*2명=
-5,232,000

유치원기간제교사 명절휴가비 : -798,500

원*2명=
-1,597,000

유치원방과후시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,669,000원*2명=
5,338,000

2.맞춤형복지비 1,190 650 540
(성립전_4추)유치원기간제교원 맞춤형복지

비 : 540,000원*1명=
540,000

3.기간제교원법정부담금 4,313 5,787 -1,474
유치원방과후시간제기간제교사 기관부담금

 : -737,000원*2명=
-1,474,000

2.교직원 복지 및 역량강화 31,390 31,900 -510

1.교직원연수 29,390 29,900 -510

1.[초]자율연수 10,100 10,700 -600

1.일반수용비 9,060 9,060 0

2.운영수당 0 600 -600
교직원 교내연수운영 강사비 : -600,000원

*1회=
-600,000

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]교직원워크숍경비 1,710 1,710 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0

3.[초]수업컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0
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4.[초]참학력학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 6,750 4,000 2,750 선택과제 연수 강사비 : 275,000원*10회= 2,750,000

2.교육운영비 9,731 11,350 -1,619 분과별 과제운영 : -1,237,000원*1회= -1,237,000

운영물품 구입비 : -382,000원*1회= -382,000

3.목적사업업무추진비 519 1,650 -1,131
독서토론 간담회 다과 구입 : -425,000원

*1회=
-425,000

선택과제 연수 다과 구입비 : -706,000원

*1회=
-706,000

5.[초]수업동행동아리 400 400 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

6.[초]초등교장 자격연수 과정 멘토링 연수비180 90 90

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_4추)멘토링 사업 교재비 : 90,000

원*1회=
90,000

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,786 788,784 -105,998

1.급식 관리 457,941 574,844 -116,903

1.학교급식운영 457,941 574,844 -116,903

1.[초]급식재료구입비 384,765 458,189 -73,424

1.급식용식재료비 384,765 458,189 -73,424 식재료비 : -73,424,000원*1회= -73,424,000

2.[초]우유급식비 12,740 52,632 -39,892

1.우유대금 12,740 52,632 -39,892 급식용우유대금 : -39,892,000원*1회= -39,892,000

3.[초]급식운영비 58,428 62,023 -3,595

1.기간제직원인건비 9,808 13,126 -3,318 대체인건비 : -698,000원*1회= -698,000

초과근무수당 : -2,395,000원*1회= -2,395,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 69,770원 *5일 =
349,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 69,250원*4일=
277,000

(목)코로나19 급식도우미 인건비 : 

-851,000원*1회=
-851,000
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2.일반수용비 41,119 39,977 1,142 각종수수료 및 교육비 : -545,000원*1회= -545,000

급식소모품비 : 861,000원*1회= 861,000

급식기구 소규모수선비 : 61,000원*1회= 61,000

음식물처리 위탁용역비 : 365,000원*1회= 365,000

청소용역비 : 383,000원*1회= 383,000

급식기구 수선 : 17,000원*1회= 17,000

3.연료비 4,700 6,000 -1,300 도시가스요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.교직원복지비 2,201 2,000 201 위생가운 구입 : 201,000원*1회= 201,000

5.기간제직원법정부담금 600 920 -320
(목)코로나19 급식도우미 4대보험 : 

-320,000원*1회=
-320,000

4.[초]급식기구확충비 2,008 2,000 8

1.비품구입비 2,008 2,000 8 급식기구 구입 : 8,000원*1회= 8,000

2.보건관리 99,032 86,770 12,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,873 45,840 8,033

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 10,383 10,383 0

1.학생복지비 10,383 10,383 0

3.[초]보건실운영 10,075 10,415 -340

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.학생복지비 6,821 6,715 106 의약품 구입 : 11,000원*2종*1회= 22,000

의료용구 및 소모품구입 : 40,000원*2종*1

회=
80,000

침구류 세탁 및 구입비 : -167,000원*1회= -167,000

보건실 운영용품 : 85,500원*2종*1회= 171,000

3.비품구입비 1,554 2,000 -446 키,신장,비만도측정기 : -446,000원*1회= -446,000

4.[국고][초]감염증대비지원비 29,915 21,542 8,373

1.기간제직원인건비 8,273 0 8,273
(성립전_4추)(국고)코로나19대응 단기인력(방역

활동도우미)운영비 : 2,000,000원*6명*1회=
12,000,000

(국고)코로나19대응 단기인력(방역활동도

우미)운영비 : -3,727,000원*1회=
-3,727,000

2.학생복지비 21,642 21,542 100
코로나19대응 방역소독(초) : 300,000원*2

회=
600,000
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코로나19대응 소독물품 구입(초) : 

-500,000원*1회=
-500,000

5.[국고][초]흡연예방사업 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 45,159 40,930 4,229

1.[초]먹는물관리 8,430 8,330 100

1.일반수용비 8,430 8,330 100 수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 35,629 31,500 4,129

1.일반수용비 5,629 1,500 4,129
(성립전_4추)코로나19 방역물품(목) : 

1,043,000원*3종*1회=
3,129,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품(목) : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

2.운영수당 30,000 30,000 0

3.학생복지 125,813 127,170 -1,357

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 10,673 10,773 -100

1.무기계약직원인건비 264 264 0

2.일반수용비 7,289 7,289 0

3.여비 1,000 1,100 -100 관내외출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학생파악 3,142 3,142 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 2,282 2,282 0

3.교육운영비 410 410 0

3.[초]맞춤형지원 21,045 20,945 100

1.운영수당 7,806 8,478 -672
적응발달Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ강사비 : -32,000원*10.5

시간=
-336,000

꿈나눔 예체능 강사비 : -32,000원*10.5시

간=
-336,000

2.교육운영비 4,046 4,046 0
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3.학생복지비 9,193 8,421 772
늘봄 생활 및 긴급 지원 : 77,200원*10명

*1회=
772,000

4.[초]환경조성 7,640 7,640 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생복지운영 83,313 84,670 -1,357

1.[초]졸업앨범제작 10,143 11,500 -1,357

1.교육운영비 10,143 11,500 -1,357 졸업앨범 제작 : -1,357,000원*1회= -1,357,000

2.[초]학생교과서구입 73,170 73,170 0

1.교육운영비 73,170 73,170 0

3.기본적 교육활동 231,596 236,807 -5,211

1.교과 활동 169,232 170,814 -1,582

1.교과활동지원 73,973 77,401 -3,428

1.[초]학습준비물구입 39,900 39,900 0

1.학습준비물 39,900 39,900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,713 11,713 0

1.교육운영비 11,713 11,713 0

3.[초]보결수업관리 1,210 2,310 -1,100

1.운영수당 1,210 2,310 -1,100 보결수당 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.[초]기초학력지도 3,912 6,240 -2,328

1.운영수당 3,328 5,440 -2,112 기초학력지도강사비 : -1,056,000원*2회= -2,112,000

2.교육운영비 584 800 -216 기초학력지도교재비 : -216,000원*1회= -216,000

5.[초]통합교육지원 2,318 2,318 0

1.운영수당 0 400 -400
통합학급 교육활동 강사비(목) : -400,000

원*1회=
-400,000

2.교육운영비 2,318 1,918 400
통합학급 교육활동 물품 구입(목) : 

100,000원*4종*1회=
400,000

6.[초]교육과정 지원 버스 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0
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2.과학교과활동 11,900 11,900 0

1.[초]교과운영 1,869 1,869 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,769 1,769 0

2.[초]학습준비물지원 10,031 10,031 0

1.학습준비물 10,031 10,031 0

3.체육교과활동 25,780 25,780 0

1.[초]교과운영 6,020 6,020 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]7560+운동 선도학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교스포츠클럽활동비 13,760 13,760 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0

4.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어교과활동 4,450 4,450 0

1.[초]교과운영 4,450 4,450 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.유치원교과활동 53,129 51,283 1,846
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 8,313 6,813 1,500

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 5,320 3,820 1,500 입학식 준비물품 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 313 313 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]누리과정(무상)교육비 34,542 34,320 222

1.교육운영비 34,542 34,320 222 우유 및 간식비 : -522,000원*1회= -522,000

(성립전_4추)학습준비물 구입비 : 440,000

원*1회=
440,000

학습준비물 구입비 : 522,000원-218,280원

=
304,000

5.[유]감염증대비지원비 6,824 6,700 124

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 3,624 3,500 124
(성립전_4추)코로나19대응 소독물품 구입

(유) : 124,000원*1회=
124,000

6.[초]교육실습생 실습비 150 150 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 62,364 65,993 -3,629

1.자율활동 49,122 52,751 -3,629

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,091 1,091 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 14,700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,700 14,700 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

5.[초]학교특색사업 28,771 32,400 -3,629

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 25,071 28,700 -3,629 학년특색교육운영비 : -3,629,000원*1회= -3,629,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,470 10,470 0

1.[초]동아리활동 10,470 10,470 0

1.학생복지비 10,470 10,470 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.진로활동 2,772 2,772 0

1.[초]진로체험활동 2,772 2,772 0

1.교육운영비 2,772 2,772 0

4.선택적 교육활동 601,033 667,971 -66,938

1.방과후학교 운영 573,093 643,471 -70,378

1.방과후학교운영 183,598 264,534 -80,936

1.[초]특기적성교육 138,047 223,025 -84,978

1.운영수당 100,541 180,025 -79,484
체육교실 프로그램 강사비 : -1,869,000원

*1회=
-1,869,000

정민주 2021년 02월 18일 11시 00분 01초 8 전라북도교육청 군산미장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

디지털피아노 프로그램 강사비 : 

-2,536,000원*1회=
-2,536,000

로봇과학 프로그램 강사비 : -6,765,000원

*1회=
-6,765,000

미술 프로그램 강사비 : -2,064,000원*1회

=
-2,064,000

바이올린 프로그램 강사비 : -2,684,000원

*1회=
-2,684,000

과학실험 프로그램 강사비 : -1,460,000원

*1회=
-1,460,000

수학 프로그램 강사비 : -8,034,000원*1회

=
-8,034,000

역사논술 프로그램 강사비 : -4,034,000원

*1회=
-4,034,000

영어 프로그램 강사비 : -5,158,000원*1회

=
-5,158,000

댄스 프로그램 강사비 : -3,340,000원*1회

=
-3,340,000

종이접기,클레이 프로그램 강사비 : 

-1,588,000원*1회=
-1,588,000

주산 프로그램 강사비 : -7,920,000원*1회

=
-7,920,000

중국어 프로그램 강사비 : -3,828,000원*1

회=
-3,828,000

컴퓨터 프로그램 강사비 : -4,341,000원*1

회=
-4,341,000

한자 프로그램 강사비 : -3,750,000원*1회

=
-3,750,000

바둑 프로그램 강사비 : -3,240,000원*1회

=
-3,240,000

방과후학교자유수강권지원비 : 

-16,873,000원*1회=
-16,873,000

2.교육운영비 37,506 43,000 -5,494 수업교재 및 재료비 : -5,494,000원*1회= -5,494,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,625 10,583 4,042

1.무기계약직원인건비 13,241 9,033 4,208
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

783,210원*3회=
2,350,000

방과후행정실무사 인건비 : 174,000원*1명

=
174,000

방과후행정실무사 명절휴가비 : 100,000원

*1명=
100,000

방과후행정실무사 연차수당 : 12,000원*1

명=
12,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 :

 450,000원*1회=
450,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

601,600원*1회=
602,000

방과후행정실무사 퇴직금 : 520,000원*1명

=
520,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 884 1,050 -166
방과후행정실무사 4대보험 기관부담금 : 

-166,000원*1명=
-166,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 30,926 30,926 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,724 14,724 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.교육운영비 8,490 8,490 0

4.목적사업업무추진비 512 512 0

2.[국고]돌봄교실운영 360,982 350,337 10,645

1.[초]돌봄교실운영 48,095 51,158 -3,063

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 8,445 4,434 4,011
긴급돌봄단기인력인건비 : 3,105,000원*1

회=
3,105,000

(성립전_4추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

906,000원*1회=
906,000

3.전기요금 900 900 0

4.교육운영비 36,650 43,724 -7,074 운영비(위탁) : -5,492,000원*1회= -5,492,000

재료비 등 : 43,840원*50명= 2,192,000

돌봄교실 간식(수익자) : -3,969,000원*1

회=
-3,969,000

긴급돌봄 중식비 : 195,000원*1회= 195,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,087 25,379 13,708

1.무기계약직원인건비 35,600 22,072 13,528
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,207,330원*2명*3월=
7,244,000

초등돌봄전담사인건비 : -41,500원*2명= -83,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 명절휴가비 :

 500,000원*2명=
1,000,000

초등돌봄전담사 명절휴가비 : 100,000원*2

명=
200,000

초등돌봄전담사 퇴직금 : 25,000원*2명= 50,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 퇴직금 : 

1,795,610원*2명=
3,592,000

초등돌봄전담사 연차수당 : 202,000원*2명

=
404,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 연차수당 : 

560,250원*2명=
1,121,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,487 2,307 180
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

134,260원*3월=
403,000

4대보험 기관부담금 : -111,500원*2명= -223,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고)264,800 264,800 0

1.학생지원금 264,800 264,800 0

3.유치원방과후학교운영 28,513 28,600 -87

1.[유]누리과정 방과후과정운영 28,513 28,600 -87

1.일반수용비 1,935 1,935 0

2.운영수당 2,010 2,010 0

3.교육운영비 24,568 24,655 -87 간식비 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_4추)간식비 : 5,420원*51명*1일= 277,000

체험활동비 : 750,000원-364,000원= 386,000

2.독서활동 27,940 24,500 3,440

1.독서활동운영 27,940 24,500 3,440

1.[초]도서구입 19,212 19,212 0

1.도서구입비 19,212 19,212 0

2.[초]도서관운영 3,788 5,288 -1,500

1.교육운영비 3,788 5,288 -1,500 독서행사 운영물품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]책꾸러미 지원사업 4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_4추)책꾸러미 지원물품 : 26,000

원*190명=
4,940,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 155,661 153,461 2,200

1.교무업무 운영 21,963 20,463 1,500

1.교무학사운영 21,963 20,463 1,500

1.[초]교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,200 4,700 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500 입학식 행사용품 : 375,000원*4종*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 12,599 12,599 0

1.일반수용비 12,599 12,599 0

2.생활지도운영 26,048 26,048 0

1.학생생활상담지도 13,198 13,198 0

1.[초]학생생활지도 운영 11,698 11,698 0

1.일반수용비 4,928 4,928 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 50 50 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 12,850 12,850 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 12,650 12,650 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.운영수당 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0
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1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 73,050 75,350 -2,300

1.방송실운영 20,400 20,400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 20,200 20,200 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 52,650 54,950 -2,300

1.[초]학교정보화지원 22,770 23,770 -1,000

1.일반수용비 11,088 12,088 -1,000
온라인교육 인프라 구축(목) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 11,152 11,152 0

3.비품구입비 530 530 0

2.[초]원격교육운영지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]SW.AI융합교육 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축20,800 22,100 -1,300

1.일반수용비 20,800 22,100 -1,300
온라인교육 인프라 구축(국고) : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

4.교육여건 개선 34,600 31,600 3,000

1.교육환경개선 34,600 31,600 3,000

1.[초]책·걸상구입 18,700 15,700 3,000

1.비품구입비 18,700 15,700 3,000 책걸상등 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.[초]PC구입 15,900 15,900 0

1.비품구입비 15,900 15,900 0

6.학교 일반운영 437,745 448,795 -11,050
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1.학교기관 운영 102,218 100,726 1,492

1.부서기본운영 53,275 50,283 2,992

1.[초]교장실운영 11,378 11,378 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,938 5,938 0 접대용품 : 107,500원*4회= 430,000

교직원간담회 : -280,000원*1회= -280,000

교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0

2.[초]행정실운영 24,085 20,670 3,415

1.일반수용비 15,027 12,670 2,357 사무용품 : 461,000원*1회= 461,000

프린터토너 등 : 100,000원*3종*2회= 600,000

복사용지 : 1,296,000원*1회= 1,296,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 3,462 4,220 -758 관내외 출장여비 : -758,000원*1회= -758,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 380 380 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)지방공무원 실무수습 협의회

 : 200,000원*1회=
200,000

7.비품구입비 4,216 2,600 1,616 사무용기기 등 : 404,000원*4종= 1,616,000

3.[초]교무부운영 17,812 18,235 -423

1.일반수용비 4,266 5,070 -804 프린터토너 등 : -423,000원*1회= -423,000

사무용기기 유지보수비 : -381,000원*1회= -381,000

2.여비 11,095 11,095 0

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 1,781 1,400 381 사무용기기 등 : 190,500원*2종= 381,000

2.병설유치원기본운영 48,943 50,443 -1,500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 900 900 0
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3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 22,956 24,256 -1,300

1.일반수용비 22,956 24,256 -1,300 프린터토너등 : 250,000원*3회= 750,000

소규모수선비 : -850,000원*1회= -850,000

어린이놀이시설유지관리비(유) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

3.[초]유치원운영 16,187 16,387 -200

1.기간제교원인건비 400 100 300
시간제기간제교사 초과근무수당 : 300,000

원*1명=
300,000

2.일반수용비 1,000 1,500 -500 사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

3.운영수당 7,540 7,540 0

4.여비 1,660 2,510 -850 관내외출장여비 : -850,000원*1회= -850,000

5.교육운영비 2,600 2,600 0

6.비품구입비 2,987 2,137 850 식기세척기 등 구입 : 850,000원*1종= 850,000

2.시설 장비 유지 326,364 338,906 -12,542

1.학교시설장비유지 326,364 338,906 -12,542

1.[초]공공요금및제세공과금 100,338 104,108 -3,770

1.일반수용비 28,187 27,687 500 각종수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 38,060 40,851 -2,791 전기요금 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

공기정화장치(전기요금) : 109,000원*1회= 109,000

3.상하수도료 16,761 18,240 -1,479 상하수도요금 : -1,479,000원*1회= -1,479,000

4.연료비 6,800 6,800 0

5.기타공공요금 10,530 10,530 0

2.[초]시설관리용역 15,060 14,070 990

1.일반수용비 15,060 14,070 990 학교시설도우미용역비 : 495,000원*2회= 990,000

3.[초]시설일반관리 118,000 131,738 -13,738

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 112,000 125,738 -13,738 시설소모품 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000
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수목관리용역비 : -2,113,000원*1회= -2,113,000

교내외청소비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

폐기물처리비 : 125,000원*3회= 375,000

놀이공간 탄성포장재 시설 등 : 

-19,000,000원*1식=
-19,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 31,531 27,755 3,776

1.무기계약직원인건비 24,431 22,655 1,776 청소원 각종수당 등 : 888,000원*2명= 1,776,000

2.일반수용비 5,400 3,900 1,500 화장실소모품 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 700 200 500
청소원 4대보험 기관부담금 : 250,000원*2

명=
500,000

5.[초]당직관리 43,285 43,085 200

1.무기계약직원인건비 34,218 34,018 200 경비원 각종수당 등 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 6,560 6,560 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,507 1,507 0

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 18,150 18,150 0

1.무기계약직원인건비 16,863 16,539 324 청소원인건비 : 324,000원*1명= 324,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,287 1,611 -324 청소원 4대보험 : -324,000원*1명= -324,000

3.학교운영 협력 9,163 9,163 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 7,863 7,863 0

1.[초]학부모회운영 2,513 2,513 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 813 813 0
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2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 3,970 3,820 150
교통관련 학부모도우미회 운영물품(목) : 

75,000원*2종*1회=
150,000

2.여비 0 150 -150
교통관련 학부모도우미회 여비(목) : 

-150,000원*1회=
-150,000

3.목적사업업무추진비 680 680 0

7.학교시설 확충 19,000 0 19,000

1.시설확충 및 개선 19,000 0 19,000

1.시설확충및개선 19,000 0 19,000

1.[초]실외환경개선 19,000 0 19,000

1.시설비 19,000 0 19,000
놀이공간 탄성포장재 시설 등 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

8.학교 재무활동 5,872 5,872 0

1.예비비 5,872 5,872 0

1.예비비 5,872 5,872 0

1.[초]예비비 4,572 4,572 0

1.예비비 4,572 4,572 0

2.[초]유치원예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 2,260,594 2,431,778 -171,184
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